
 

 
www.ekologievpraxi.cz 

Oznámení záměru s náležitostmi přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
 

Zbizuby kanalizace a ČOV 
 

 
(lokalita plánované stavby, foto: starostka obce) 

 
 
 
 

 
Oznamovatel: Obec Zbizuby 

Zbizuby 51 
285 04  Uhlířské Janovice 

 
Zpracovatel:  Mgr. et Mgr. Josef Senčík 

Ekologie v praxi 
Průmyslová 465 
391 01 Planá nad Lužnicí 

 
Praha, říjen 2013 

 

© EVP - Ekologie v praxi  





Oznámení záměru v rozsahu příl. 3 zák. 100/2001 Sb. „Zbizuby kanalizace a ČOV“ 

www.ekologievpraxi.cz i

OBSAH: 
ÚVOD .................................................................................................................................................................. 1 
[...]
jednotlivých připojovaných nemovitostí (podružné řady). Délka hlavních řadů je cca 3 200 m, délka řadů 
podružných je cca 1 500 m. 

Nová ČOV vznikne na louce jižně pod obcí Zbizuby na pravém břehu Zbizubského potoka. Do tohoto po-
toka budou vypouštěny vody z ČOV. Pro potřeby ČOV bude vybudována také nová studna. 

Oproti současnosti dojde k čištění splaškové vody namísto častého vyvážení splašek ze septiků na pole, 
jak tomu často v současnosti nelegálně dochází. 

B.I.4.b Možnost kumulace s jinými záměry 

Pozemky plánované výstavby kanalizací jsou v případě hlavních řadů využívány jako komunikace a prá-
vě do těchto komunikací budou řady umístěny. Pozemky, kterými budou vedeny řady podružné slouží často 
jako zahrady či příjezdové komunikace k jednotlivým domům. Pozemky, kde je uvažována stavba stoky O, 
která bude odvádět vodu z ČOV do Zbizubského potoka, slouží jako louka. Jelikož jsou jednotlivé řady ve-
deny pod terénem, není uvažován žádný kumulativní vliv těchto staveb. 

Pozemky určené ke stavbě vlastní ČOV souží v současnosti jako louka. Podle územního plánu se jedná 
o pozemky, které jsou pro stavbu ČOV předurčeny (plocha technické infrastruktury - ČOV). Ani v tomto pří-
padě tak není předpoklad negativního kumulativního vlivu záměru se záměry jinými. 

Pokud by došlo k další výstavbě v okolí uvažovaného záměru, je nutné věcně, časově i technicky koordi-
novat případné stavební aktivity tak, aby působení negativního vlivu výstavby na okolí bylo minimalizováno, 
případně nedocházelo ke kumulaci těchto vlivů. V období provozu by bylo z hlediska vlivu na životní prostře-
dí, sociální nebo ekonomickou situaci nutné předpokládat kumulace s dalšími záměry, které jsou dle územ-
ního plánu možné (např. výstavba rodinných domů). V současné době však nejsou známy údaje o této vý-
stavbě. V souvislosti s kumulativním vlivem na životní prostředí by se jednalo především o nárůst automobi-
lové dopravy spojený s výstavbou a užíváním případných areálů a s tím související nárůst hluku a emisí. 

Soulad s územním plánem 

Stavba je v souladu s územně plánovací dokumentací (vyjádření č. 1). 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažova-
ných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich 
výběr, resp. odmítnutí 

B.I.5.a Zdůvodnění potřeby záměru a umístění 

Obec Zbizuby nemá vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu. Splaškové vody jsou zachyco-
vány v bezodtokových jímkách a vyváženy na zemědělské pozemky. 



 EVP - ekologie v praxi  www.ekologievpraxi.cz 

www.ekologievpraxi.cz 10 

V minulosti bylo na území obce vybudováno několik úseků dešťové kanalizace vyústěné převážně do 
Zbizubského potoka. Na tuto kanalizaci neexistuje projektová dokumentace a není vodohospodářsky projed-
nána. Profily stok jsou DN 300, 400, s uličními vpustmi, hloubka cca 1,0 m. 

Kanalizace v současné době funguje jako „jednotná“. Její využití pro splaškovou kanalizaci je pro nevy-
hovující technický stav naprosto vyloučeno. V obci není vybudován vodovod pro veřejnou potřebu. 

Neexistence splaškové kanalizace s následnou likvidací splašků na ČOV je bezesporu největším nedo-
statkem v infrastruktuře obce. Vybudování splaškové kanalizace včetně ČOV je nutným předpokladem pro 
další rozvoj obce, zlepšení životních podmínek a životního prostřed  v obci a jejím okolí. 

V současnosti nastala kritická situace při likvidaci splaškových odpadních vod (zákaz vyvážení jímek na 
pole, nedostatek vyhovujících ČOV v okolí, kam by bylo možné jímky vyvážet, dlouhé objednací lhůty u pro-
vozovatelů fekálních vozů atd.), rozhodla se proto obec řešit vzniklý problém výstavbou veřejné kanalizace 
s likvidací odpadních vod na centrální ČOV. 

K odkanalizování obce byl vybrán, s ohledem na náročnou morfologii terénu, rozptýlenost a stísněnost 
zástavby, jako nejvhodnější tlakový kanalizační systém. Tento systém tvoří větevná síť hlavních tlakových 
řadů v rozsahu cca 3 200 m, navazující podružné řady v délce cca 1 500 m. 

Hlavní síť je uložena v tělese komunikací, podružné řady od jednotlivých objektů jsou uloženy na pozem-
cích připojovaných objektů. Vlastní ČOV je umístěna jižně pod obcí na louce nedaleko Zbizubksého potoka 
na parcelách č. 959, 960, 961 a 962. 

K čištění byla zvolena ČOV s třístupňovou technologií, mechanicko-biologickou se simultánním chemic-
kým srážením fosforu. 

Navržená koncepce likvidace odpadních vod splaškových vod z obce je v souladu se schváleným územ-
ním plánem obce a Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací. 

B.I.5.b Přehled zvažovaných variant 

V souladu s § 7 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP by bylo možno pro navrhovaný 
záměr uvažovat následující varianty řešení, jejichž stručný popis uvádíme dále: 

A. Navržená varianta stavby – aktivní varianta 

B. Nulová varianta – bez realizace navrženého záměru 

C. Jiné využití území 

Varianta A – aktivní varianta 

Území bude využito pro realizaci záměru. Součástí projektu je výstavba vlastního objektu ČOV, uložení 
nové oddílné splaškové kanalizace skládající se z hlavních a podružných řadů a vybudování stoky O, která 
odvádí vodu z ČOV do Zbizubského potoka. Zároveň dojde k výsadbě nové zeleně kolem vybudované ČOV. 

Tento záměr odpovídá územnímu plánu. Aktivní varianta, tj. varianta navržená investorem, vychází 
z potřeb investora. V důsledku toho je v předpokládaném Oznámení posuzována jediná varianta řešení – 
aktivní varianta. 

Popis aktivní varianty je uveden v kapitole B.I.6., vliv aktivní varianty je popsán v kapitole D. 

Díky vybudování nové oddílné kanalizace a především pak ČOV se vyřeší problematika likvidace splaš-
kových vod v obci, kdy v současnosti probíhá často nelegální vyvážení odpadních vod na pole, případně 
zadržování splaškových vod v ne vždy vyhovujících jímkách, kdy před jejich vyvezením dochází k častým 
průsakům do půdního prostředí a k následnému znečišťování životního prostředí. 

REFERENČNÍ VARIANTY 

Varianta B – nulová varianta (bez činnosti) 

Na pozemcích nebude realizována žádná stavba. Nebude-li záměr uskutečněn, zůstane území beze 
změn. Ve variantě bez činnosti bude území dále zemědělsky využíváno a nadále bude docházet k negativ-
ním jevům spojeným se současným způsobem likvidace splaškových vod. 



Oznámení záměru v rozsahu příl. 3 zák. 100/2001 Sb. „Zbizuby kanalizace a ČOV“ 

www.ekologievpraxi.cz 11

Varianta C – jiné využití území 

V případě, že nebude realizován uvažovaný záměr, lze očekávat, že dříve nebo později dojde k výstavbě 
záměru obdobného. S tímto záměrem by byly spojeny obdobné dopady na životní prostředí jaké jsou uvažo-
vány v tomto textu. 

 

Vzhledem k výše uvedenému hypotetickému významu varianty C byla pro hodnocení použita pouze vari-
anta B - nulová varianta. Porovnávání variant je pak uvedeno v kapitole E. 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
Celková koncepce záměru představuje realizaci záměru investora v souladu s platným územním plánem 

obce. Jedná se o výstavbu oddílné kanalizace a ČOV. 

Účelem navrhované stavby je vybudování kanalizace pro veřejnou potřebu s likvidací odpadních vod na 
ČOV s kapacitou 350 EO v obci Zbizuby. Umístění ČOV je navrženo u místní vodoteče-vyčištěné vody se 
vypouštějí do Zbizubského potoka. 

ČOV je navržena pro čištění splaškových komunálních vod bez vlivu odpadních vod průmyslových nebo 
zemědělských. ČOV je navržena jako dvoulinková. Vlastní ČOV je tvořena třemi plastovými kontejnery. 
Technologicky se jedná o čistírnu třístupňovou, mechanicko-biologickou se simultánním chemickým sráže-
ním fosforu. Biologické čištění je založeno na principu nízkozatěžované aktivace s předřazenou denitrifikací, 
nitrifikací a se stabilizací přebytečného kalu. Přebytečný kal je zahušťován a hygienizován v provzdušňova-
né kalové nádrži. Zahuštěný kal bude z ČOV odvážen autocisternami na další zpracování. Sledování jakosti 
vypouštěných vod je uloženo 4x ročně (v době zkušebního provozu 12 x ročně). 

ČOV pro 350 EO s denitrifikací a srážením fosforu pro obec Zbizuby je tvořena třemi typovými nádržemi, 
které budou vyrobeny ze stěnových prvků z polypropylenu SP 80. Všechny vnitrní příčky a vestavby budou 
v plastovém provedení, vyrobené z polypropylenu (SP 80, KD 20 nebo Polywooplen). Nádrže budou vyrobe-
ny v provedení k obetonování. Nádrže nejsou dimenzovány na případné zatížení způsobené tlakem kol po-
jíždějících vozidel nebo přitížení od stavebních objektu. Půdorysné rozměry jednotlivých nádrží jsou 2 ks 
2,16 x 8 m, výška 3,08 m a 1 ks 2,16 x 5,0 m, výška 3,08 m. 

Tlaková kanalizace z obce a výtlak svozových vod jsou zaústěný do ČOV přes rozdělovací objekt, který 
bude součástí dodávky typové ČOV. Aktivační část ČOV je složena z nitrifikace a předřazené denitrifikace. 
V dosazovací části ČOV dochází k sedimentaci vytvořených kalových vloček a následně k odtoku vyčištěné 
vody. Technologické schéma ČOV je vyobrazeno v příloze (Výkres č. 1). 

Zahuštěný kal se ze spodní části dosazovací nádrže vrací automaticky zpět do aktivace. Část aktivova-
ného kalu z aktivace jako přebytečný kal bude odtahován do kalové nádrže. 

Navrhovaná ČOV bude doplněna o zařízení pro dávkování srážedla na snížení obsahu fosforu ve vyčiš-
těné vodě. 

Dalším objektem ČOV je provozní budova. Ta je navržena jako novostavba s dispozicí 4,5 x 4,5 m. Ob-
jekt je jednopodlažní, nepodsklepený. Provozní budova bude založena na základových pasech. Střecha je 
navržena sedlová, se sklonem 32°, krytá pálenou taškou. 

Provozní budova bude sloužit k řízení chodu čistírny, umístění ATS, dmychadel a sociálního zařízení. 
Součástí jsou skladové prostory. Součástí objektů ČOV je svozová jímka s česlemi. Prefabrikovaná betono-
vá jímka kruhového průřezu o průměru 2,5 m a hl. 4,0 m (celkový objem 19 m3) s atypickou železobetonovou 
deskou, osazená kalovým čerpadlem. Před svozovou jímkou jsou předřazeny ručně stírané česle, do kterých 
se budou svážet odpadní vody z místních částí - Hroznice, Kolabsko, Makolusky, Nechyba, Vestec, Vlková 
a Vranice, kde jsou odpadní vody akumulovány v bezodtokových jímkách. 

Trubní rozvody v areálu ČOV zajišťují propojení jednotlivých objektů ČOV a vyústění vyčištěné odpadní 
vody do stoky „O“, odvádějící vyčištěné vody do Zbizubského potoka. Jsou navrženy z potrubí PP SN 8 DN 
200 a DN 250, dále z potrubí PVC DN 150 a tlakového potrubí HD-PE 90 x 5,4 a 75 x 4,5 mm. Ve výškových 
a směrových lomech gravitačních trubních rozvodů jsou osazeny typové prefabrikované šachty kruhového 
průřezu vyskládané z prefabrikovaných šachtových dílců. Součástí trubních rozvodů je obtok ČOV. Obtok 
bude sloužit pouze v případě havárie na ČOV nebo oprav. Obtok je veden z rozdělovací šachty podél objek-
tů denitrifikace a nitrifikace a je zaústěn do šachty před měrným objektem. 



 EVP - ekologie v praxi  www.ekologievpraxi.cz 

www.ekologievpraxi.cz 12 

Měrný objekt je osazený na výtoku z ČOV. Jedná se o revizní prefabrikovanou šachtu, do které je osazen 
Thomsonův měrný přeliv včetně ultrazvukové sondy, který je kompletně dodávkou technologie. Šachta je 
sestavena z prefabrikovaného rovného šachtového dna, na který je usazen přeliv. 

Trubní rozvody jsou ukončeny ve spadištní šachtě, odkud začíná stoka „O“. Stokou jsou odvedeny vyčiš-
těné odpadní vody do recipientu - Zbizubského potoka. Stoka je navržena z potrubí PP SN8 DN 250 mm 
v délce cca 90 m. Po trase jsou navrženy revizní šachty prefabrikované a výústní objekt který je navržen 
z vodostavebního betonu C25/30-XA1 a tvarem bude kopírovat sklon svahu toku v místě vyústění. Koryto 
toku bude v prostoru výusti v délce cca 5m opevněno kamennou dlažbou do betonu ukončenou betonovým 
prahem. 

K objektům ČOV bude vybudována komunikace, která bude napojena sjezdem na stávající příjezdovou 
panelovou cestu. Celková délka sjezdu je 7 m, délka komunikace v areálu 20 m s odbočkou dl.7,5 m. Křížení 
sjezdu a stávajícího příkopu je řešeno propustkem z potrubí TBR DN 300 ukončeného betonovými čely, 
délka propustku 10 m. 

V areálu ČOV budou zhotoveny zpevněné plochy a chodníky pro obsluhu z betonové dlažby. 

Obdobně bude zpevněna plocha 2x2 m pro umístění kontejneru pro zásobovací nádrž koagulantu po-
třebné pro provoz ČOV. 

Areál ČOV bude oplocen plotem z pletiva pozinkovaného nebo s plastovým povrchem šířky 2,0 m na 
ocelových sloupcích osazených do betonových základů. V oplocení bude osazena uzamykatelná brána. 

Zdrojem užitkové vody na ČOV bude vrtaná studna do hloubky cca 25 m. Pro čerpání vody z vrtu je navr-
žen komplet automatické vodárny s ponorným čerpadlem. 

Po ukončení výstavby bude provedeno jednoduché ozelenění stavby (vegetační úpravy) – nezpevněné 
plochy areálu budou osety travním semenem a chráněny před erozí kokosovou protierozní textilií. Okolí se-
verního a východního svahu ČOV bude osázeno listnatými stromy (13 ks jeřáb obecný). 

Základní charakteristiky: 

Kanalizace:hlavní řady cca 3 200 m 

podružné řady  cca 1 500 m 

stoka „O“   cca 90 m  

ČOV kapacita  350 EO 

průměrné množství vypouštěných vod do recipientu:  0,6 l/s 

maximální množství vypouštěných vod do recipientu: 2,4 l/s 

 

Tab. 6: Čistící efekt ČOV – kvalita vypouštěných vod z ČOV. 

 

*aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 
p – přípustná hodnota 
m – maximální hodnota 

Postup výstavby 

 stavba bude rozdělena na ucelené funkční celky, které je možné realizovat nezávisle na sobě s ohledem 
na provozní a klimatické podmínky, 



Oznámení záměru v rozsahu příl. 3 zák. 100/2001 Sb. „Zbizuby kanalizace a ČOV“ 

www.ekologievpraxi.cz 13

 zahájení zemních prací předchází vybudování zařízení staveniště, vytýčení stávajících podzemních sítí, 
oznámení zahájení prací vlastníkům nebo nájemci pozemků, sejmutí ornice 

 následuje postupná realizace stavebních objektů a navazujících provozních souborů, 

 po dokončení stavebních a montážních prací se provedou předepsané tlakové a komplexní zkoušky, 

 na závěr se provedou konečné povrchové úpravy. 

Likvidace odpadů 

Nakládání s odpady bude probíhat v souladu s platnou legislativou. Podrobnosti jsou uvedeny v kapitole 
B.III.3. 

Kácení a sadové úpravy 

V trase navrhované kanalizace se nenachází vzrostlá zeleň. 

Případné odstranění křovin a náletu v trasách tlakových řadů bude řešeno po dohodě mezi zástupci Obce 
Zbizuby a vybraným zhotovitelem stavby. 

Napojení na dopravní a technickou infrastrukturu 

Technická infrastruktura: 

 napojení na el.distribuční síť nn, ČEZ Distribuční a.s.. 

Dopravní infrastruktura: 

 napojení na místní komunikaci. 

Seznam látek, které nejsou odpadními vodami a jejichž vniknutí do veřejné kanalizace musí 
být zabráněno: 

 močůvka a hnojůvka 

 radioaktivní, infekční a jiné ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů stokové sítě, popř. obyva-
telstva nebo způsobující nadměrný zápach 

 narušující materiál stokové sítě nebo čistírny odpadních vod 

 způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě nebo ohrožující provoz čistírny od-
padních vod 

 hořlavé, výbušné, popř. látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, dusivé nebo 
otravné směsi 

 jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, které se mohou v kanalizaci vyskytnout, vyvíjejí 
jedovaté látky 

 pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny 

 soli, použité v údobí zimní údržby komunikací v množství, přesahujícím v průměru za toto období 300 
mg v jednom litru vody, uliční nečistoty v množství, přesahujícím 200 mg v jednom litru vody, ropu a jiné 
ropné látky v množství, přesahujícím 5 mg v jednom litru vody u veřejné kanalizace bez čistírny odpad-
ních vod 20 mg v jednom litru vody u veřejné kanalizace s čistírnou odpadních vod; tato množství se za-
jišťují těsně před vstupem do stokové sítě, a pokud jde o uliční nečistoty, vždy při vyprázdněném koši a 
usazovacím kalovém prostoru vpusti 

 odpadní vody, které nejsou předčištěny na přípustnou míru znečištění 

 odpadní vody obsahující tuky je nutno přečistit v odlučovačích tuků ještě před jejich zaústěním do splaš-
kového sběrače. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 